
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 1209 del 09/09/2021

Oggetto: Area Tecnica: “Rifacimento dei parapetti e dei muri andatori del ponte sul 
torrente Ombrone, sulla S.P. n. 8 nel Comune di Poggio a Caiano” – Affidamento 
servizi tecnici suppletivi all’ Ing. Carlo Savelli - CIG: Z902766EA2

IL DIRETTORE DELL’AREA 

Autorizzato:
 dall'art.107 del D.Lgs. n.267/2000;
 dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale 

alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

 dal decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale 
alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione 
ad interim dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo;

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal  

D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
 il  Regolamento provinciale  di  contabilità,  approvato con Delibera  C.P.  n.  17 del 

20/05/2019;
 la Delibera consiliare n. 6 del 29/03/2021 Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 -  Nota di aggiornamento al Documento unico di Programmazione (DUP) 
2021 – 2023 - Approvazione

 la Delibera consiliare n. 7 del 29/03/2021 AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZIO 
BILANCIO E ENTRATE -   Bilancio  di  Previsione 2021/2023 e relativi  allegati  – 
approvazione

 l'Atto del Presidente n. 38 del 30/03/2021 Piano Esecutivo di Gestione  2021/2023 
per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione.

 la Delibera consiliare n° 15 del 14/06/2021 Assestamento generale (var. n. 03/2021) 
e verifica degli equilibri del bilancio 2021/2023 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 
193 del D.Lgs. 267/2000 - Approvazione;

 la  Delibera  di  Consiglio  n.   17  del  26/07/2021  “   IV  variazione  al  bilancio  di 
previsione 2021/2023 - Approvazione.”

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 7



Premesso  che l’Amministrazione  ha  inserito  nella  propria  programmazione  dei  lavori 
pubblici la previsione di eseguire un intervento di manutenzione straordinaria del ponte sul  
torrente Ombrone (“Ponte al Mulino”) corrispondente al tratto della strada provinciale S.P. 
n. 8 “Traversa di Val d'Ombrone”,  ricadente nel territorio dei Comuni di Prato e di Poggio a  
Caiano;

Viste le seguenti Determinazioni:
 n.  330 del 02/04/2019, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e dell'art. 31 comma 

8 del D. Lgs 50/2016, è stato conferito l'incarico professionale per i servizi tecnici  
relativi ai lavori in oggetto all’Ing.Carlo Savelli per un importo pari ad € 16.000,00 
oltre oneri previdenziali ed IVA di legge;

 n. 1380 del 05/12/2019, è stato incrementato di € 23.090,00 oltre oneri previdenziali  
ed  IVA  di  legge,  l'incarico  professionale  all’Ing.Carlo  Savelli,  a  seguito  delle 
prestazioni tecniche aggiuntive riguardanti i lavori di tipo strutturale, che non erano 
stati  previsti  nel  progetto  iniziale  ma  che  si  sono  resi  necessari  in  corso  di 
progettazione;

 n. 65 del 23/01/2020,quale RUP dell’intervento è stato nominato, ai sensi dell’art.  
31  del  D.Lgs.  50/2016  e  delle  correlate  L.G.  ANAC  n.3,  l’Ing.  Luca  Pagni  del 
Servizio Assetto e Gestione del Territorio in sostituzione dell’arch. Nicola Serini non 
più in servizio presso la Provincia di Prato;

 n. 417 del 31/03/2020 è stata conclusa positivamente la conferenza di servizi ai 
sensi dell’art.14-quater comma 1 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., dando atto che 
tale provvedimento sostituisce ad ogni effetto tutti  gli  atti  di  assenso, comunque 
denominati,  di  competenza delle  amministrazioni  e  dei  gestori  di  beni  e  servizi  
pubblici interessati

 n.  689  del  15/06/2020  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  al 
“Rifacimento dei parapetti e dei muri andatori del ponte sul torrente Ombrone, sulla 
S.P.  n.  8  nel  Comune di  Poggio  a Caiano”  che prevede un quadro  economico 
complessivo di € 550.000,00;

 n. 1154 del 15/09/2020 veniva impegnata la somma di € 8.941,79 a favore dell’Ing.  
Carlo SAVELLI , corrispondente all’IVA necessaria per integrare la variazione del 
regime fiscale come comunicato dall’Ing Carlo Savelli;

 n.  851  del  15/07/2020  venivano  liquidate  all’Ing.  Carlo  Savelli  le  prestazioni 
professionali relative alla sola fase di progettazione;

 n. 1214 del 24/09/2020 della Provincia di Prato veniva adottata determinazione a 
contrarre ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed 
all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e dato mandato alla SUA della Provincia di Pistoia per 
appaltare i lavori, giusta la convenzione sottoscritta in data 06/04/2018;

 n. 1632 del 30/11/2020 contratto REP 02 del 02/07/2021 sono stati  aggiudicati i  
lavori in oggetto alla RTI “ROSI LEOPOLDO S.P.A. - CMB ENGINEERING SRL”, 
per l’importo dei lavori pari ad € 386.578,31 (IVA ed Oneri compresi);

 n.   1179  del  02/09/2021 è  stata  approvata  la  VARIANTE  n°1  al  progetto  di 
“Rifacimento dei parapetti e dei muri andatori del ponte sul torrente Ombrone, sulla 
S.P. n. 8 nel Comune di Poggio a Caiano” riguardante la modifica del materiale 
costituente il parapetto;

Preso atto della Relazione del RUP sottoscritta in data 09/09/2021, allegata al presente 
provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, come da allegata relazione del RUP:
 a seguito della predisposizione delle campionature sul materiale dei nuovi parapetti 

del ponte richieste dalla Soprintendenza nell’ambito della Conferenza di Servizi, è 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 7



emerso che la soluzione proposta come da progetto esecutivo, non è stata valutata 
positivamente  dalla  stessa  Soprintendenza,  e  che  pertanto  risulta  necessario 
modificare il materiale costituente il parapetto e quindi procedere con una variante 
in corso d’opera ai sensi dall’art. 106 c. 1 lett. “c” del del D.Lgs: n. 50/2016;

 gli  elaborati  che  compongono  la  variante  n°1  approvata  con determinazione 
dirigenziale n° 1179 del 02/09/2021  sono stati trasmessi dal direttore dei lavori Ing. 
Carlo Savelli con nota prot prov n° 5118 del 04/05/2021 e successiva integrazione 
prot prov 9232 del 09/08/2021, e sono stati validati dal RUP ai sensi dell’art. 26 del  
D.Lgs. 50/2016 come da  verbale di validazione del 09/08/2021;

Dato atto inoltre che, come da allegata relazione del RUP:
 l’amministrazione  Provinciale,  su  richiesta  del  comune  di  Poggio  a  Caiano 

nell’ambito della conferenza di servizi di cui al prot prov n° 6352 del 03/06/2021, ha 
chiesto al RUP di valutare la portata massima del ponte in oggetto considerando un 
unico senso di marcia, e pertanto si  rende necessario procedere ad una nuova 
modellazione strutturale nonché procedere con la progettazione di  una prova di  
carico specifica;

 il  RUP ha dato mandato al  progettista e direttore dei  lavori  Ing.  Carlo Savelli  a 
procedere con la valutazioni di cui sopra;

 si  ritiene opportuno  aggiornare  le  spese  dei  servizi  tecnici  per  le  prestazioni 
professionali  suppletive  sopra  elencate,  ai  sensi  del  Decreto  Ministeriale 
17/06/2016 sulla base dell’importo lavori del progetto esecutivo;

 ai sensi del Decreto Ministeriale 17/06/2016 l’importo della prestazione relativo alla 
progettazione della  variante  in  corso  d’opera,  può  essere  stimato  nel  seguente 
modo, applicato il ribasso già offerto in occasione dell’incarico di cui alla determina 
1380/19: 

Preso atto, come da allegata relazione del RUP, che:
 durante l’esecuzione dei lavori è necessario effettuare alcune indagini conoscitive 

sui materiali, nonché eseguire alcune prove di carico finalizzate ad individuare la 
corretta portata del ponte e l’effettiva efficacia degli interventi realizzati

 con nota 10060 del 06/09/2021 il RUP ha richiesto al direttore dei lavori ing. Carlo 
Savelli, la disponibilità ad eseguire tali indagini per conto della provincia di Prato, 
stimando come importo per l’esecuzione delle stesse la cifra di € 7.000,00 IVA 
inclusa

 il direttore dei lavori ing. Carlo Savelli ha con nota 10095 del 07/09/2021 ha dato la 
sua disponibilità ad eseguire tali indagini

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 7



 le spese sostenute dal progettista per conto della provincia, opportunamente 
documentate e avallate dal RUP, verranno liquidate a seguito di presentazione di 
regolare fattura elettronica ai sensi della normativa vigente in materia;

Richiamato il  DL  n°76  del  16/07/2020  “Misure  Urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitale” così come convertito in legge n° 120 del 11/09/2020 e modificato dal  
DL n° 77 del 31/05/2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di  rafforzamento delle strutture amministrative e di  accelerazione e snellimento 
delle procedure ” che, tra le altre cose, all’art 1 comma 2 lett b  del DL 76/2020 modificato 
dall’art 51 punto 1 lettera a) punto 2.1) del DL 77/2021 specifica che le stazioni appaltanti  
procedono all’affidamento diretto per servizi e forniture compresi i servizi di architettura e 
ingegneria per un importo inferiore ad € 139.000,00, anche senza la consultazione di più 
operatori economici;

Richiamato altresì  il  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  approvato  con 
Delibera C.P. n. 24 del 25/02/2004, modificato con Delibera C.P. n. 20 del 02/05/2012, in 
particolare gli artt. 37 e 38;

Vista la Delibera n. 1377 del 21/12/2016 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
di lavori,  servizi e forniture, che fissa l’entità della contribuzione per i  contratti  di lavori 
pubblici,  forniture e servizi  dovute dai  soggetti  sottoposti  alla sua vigilanza,  nonché le 
relative modalità di riscossione e, nel caso di contratti di importo inferiore ad € 40.000,00,  
prevede  l’esenzione  della  quota  sia  per  le  stazioni  appaltanti  che  per  gli  operatori 
economici;

Ritenuto  necessario,  al  fine di  procedere con l’affidamento dell’incarico di  cui  trattasi, 
impegnare  la  somma dell’importo  complessivo  di  €  15.635,30 di  cui  €  12.322,90 per 
onorario,  € 492,92 per contribuzione INARCASSA (4%) ed € 2.819,48 per Iva al 22%, a 
favore dell’Ing. Carlo Savelli (dati come da allegato visibile all’ente), assumendo il relativo 
impegno di  spesa  a  valere  sul  Bilancio  di  Previsione  2021/23  annualità  2021,  con  la  
seguente modalità:
- la somma di € 71,89 mediante formalizzazione dell’Imp. 2020/647/2 sul Cap. 26412 /17 
avente ad oggetto: “INCARICHI PROFESSIONALI PER VIABILITA' PROVINCIALE (F.DI 
STATO CAP. 797/E)” - Piano finanziario/SIOPE – 2.02.03.05.001;
-  la  somma di € 3.042,55 mediante  formalizzazione dell’Imp.  n.  2020/476/5  sul  Cap. 
26010/25 avente ad oggetto: “SP 8 TRAVERSA DI VAL D'OMBRONE - RIFACIMENTO 
PARAPETTI E MURI PONTE TORRENTE OMBRONE (F.DI STATO V. CAP. 797/E)” – 
Piano Finanziario/SIOPE – 2.02.01.09.012;
-  la somma di  € 12.520,86  mediante  formalizzazione dell’Imp. n.  2020/648/1  sul  Cap. 
26010/25 avente ad oggetto: “SP 8 TRAVERSA DI VAL D'OMBRONE - RIFACIMENTO 
PARAPETTI E MURI PONTE TORRENTE OMBRONE (F.DI STATO V. CAP. 797/E)” – 
Piano Finanziario/SIOPE – 2.02.01.09.012;

Rtenuto altresì necessario, impegnare la somma ulteriore di € 7.000,00 a favore dell’Ing. 
Carlo Savelli (dati come da allegato visibile all’ente), quale rimborso spese sostenute per 
conto dell’Amministrazione provinciale relativamente alle prove sui materiali e alle prove di 
carico  sul  ponte,  assumendo  il  relativo  impegno  di  spesa  a  valere  sul  Bilancio  di 
Previsione 2021/23 annualità  2021,  mediante  formalizzazione dell’Imp.  2020/648/2 sul 
Cap.  26010/25  avente  ad  oggetto:  “SP  8  TRAVERSA  DI  VAL  D'OMBRONE  - 
RIFACIMENTO PARAPETTI E MURI PONTE TORRENTE OMBRONE (F.DI  STATO V. 
CAP. 797/E)” – Piano Finanziario/SIOPE – 2.02.01.09.012;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 7



Dato atto:
 che relativamente all’incarico di che trattasi il codice CIG è Z902766EA2;
 che il codice CUP è il seguente: I57H18001840001;
 della  regolarità  contributiva,  assicurativa  e  previdenziale  dell’ing.  Carlo  Savelli 

risultante dalla certificazione rilasciata da Inarcassa.1509508.26-08-2021,  ns Prot. 
9673 del 26/08/2021;

 che il professionista ha rilasciato, nel rispetto di quanto previsto dal comma 7 art. 3 
della  legge  136/2010,  la  dichiarazione  circa  il  conto  corrente  dedicato  e  le 
generalità delle persone delegate ad operare su di  esso,  depositata agli  atti  del 
Servizio;

Considerato che  il  presente  provvedimento  necessita  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/00; 

Visto il vigente regolamento di contabilità;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo 
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
L. 190/2012;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4, c. 2, del 
D.Lgs. n.165/01 e all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di dare atto  che le  premesse sopra riportate  sono parte  integrante e sostanziale  del 
presente dispositivo;

Di  dare  atto  che  il  RUP dell’intervento  è l’Ing  Luca  Pagni,  Funzionario  del  Servizio 
Assetto e Gestione del Territorio dell’ente, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

Di prendere atto, approvandola, della Relazione del RUP sottoscritta in data 09/09/2021 
allegata al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Di  conferire l’incarico  di  servizi  tecnici  suppletivi  per  l’intervento  di  “Rifacimento  dei 
parapetti e dei muri andatori del ponte sul torrente Ombrone, sulla S.P. n. 8 nel Comune di  
Poggio a Caiano” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), e art. 31,  
c. 8, del D. Lgs. 50/2016 all’Ing. Carlo Savelli (dati come da allegato visibile all’ente), per 
un  importo complessivo di  € 15.635,30 di  cui  € 12.322,90 per  onorario,  € 492,92 per 
contribuzione INARCASSA (4%) ed € 2.819,48 per Iva al 22%,

Di impegnare la somma dell’importo complessivo di  € 15.635,30 di cui  € 12.322,90 per 
onorario,  € 492,92 per contribuzione INARCASSA (4%) ed € 2.819,48 per Iva al 22%, a 
favore dell’Ing. Carlo Savelli (dati come da allegato visibile all’ente), assumendo il relativo 
impegno  di  spesa  a  valere  sul  Bilancio  di  Previsione  2021/23  annualità  2021  con  la  
seguente modalità:
- la somma di € 71,89 mediante formalizzazione dell’Imp. 2020/647/2 sul Cap. 26412 /17 
avente ad oggetto: “INCARICHI PROFESSIONALI PER VIABILITA' PROVINCIALE (F.DI 
STATO CAP. 797/E)” - Piano finanziario/SIOPE – 2.02.03.05.001;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 7



-  la  somma di € 3.042,55 mediante  formalizzazione dell’Imp.  n.  2020/476/5  sul  Cap. 
26010/25 avente ad oggetto: “SP 8 TRAVERSA DI VAL D'OMBRONE - RIFACIMENTO 
PARAPETTI E MURI PONTE TORRENTE OMBRONE (F.DI STATO V. CAP. 797/E)” – 
Piano Finanziario/SIOPE – 2.02.01.09.012;
-  la somma di  € 12.520,86  mediante  formalizzazione dell’Imp. n.  2020/648/1  sul  Cap. 
26010/25 avente ad oggetto: “SP 8 TRAVERSA DI VAL D'OMBRONE - RIFACIMENTO 
PARAPETTI E MURI PONTE TORRENTE OMBRONE (F.DI STATO V. CAP. 797/E)” – 
Piano Finanziario/SIOPE – 2.02.01.09.012;

Di impegnare la  somma di  € 7.000,00 a  favore  dell’Ing.  Carlo  Savelli  (dati  come da 
allegato visibile all’ente), quale rimborso spese sostenute per conto dell’Amministrazione 
provinciale  relativamente  alle  prove  sui  materiali  e  alle  prove  di  carico  sul  ponte, 
assumendo  il  relativo  impegno  di  spesa  a  valere  sul  Bilancio  di  Previsione  2021/23 
annualità 2021, mediante formalizzazione dell’Imp. 2020/648/2 sul Cap. 26010/25 avente 
ad  oggetto:  “SP 8  TRAVERSA DI  VAL D'OMBRONE -  RIFACIMENTO PARAPETTI  E 
MURI  PONTE  TORRENTE  OMBRONE  (F.DI  STATO  V.  CAP.  797/E)”  –  Piano 
Finanziario/SIOPE – 2.02.01.09.012;

Di  disporre che,  ai  sensi  dell’articolo  29  del  D.Lgs  50/2016,  tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura in oggetto vengano pubblicati e aggiornati sul profilo della Provincia di Prato, 
nella sezione “Amministrazione trasparente”,  in applicazione delle disposizioni di  cui  al 
D.Lgs. 33/2013;

Di pubblicare il presente atto all'Albo Pretorio on-line, ai sensi delle vigenti disposizioni di 
Legge;

Di  trasmettere il  presente  provvedimento  all’Area  Amministrativa  per  i  conseguenti 
adempimenti di competenza.

Il Direttore dell’Area Tecnica
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Diminuzione 2021 U 26010/25 10.05.2

  

12.520,86

Sub Impegno 2021 U 26010/25 10.05.2

  

4358 12.520,86

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 7



Impronta informatica della documentazione facente parte della proposta a garanzia della loro integrità.

Documenti Allegati Pubblicabili

Titolo Nome File Data
Impronta

Relazione RUP _agg inc SAVELLI.pdf.p7m Relazione RUP _agg inc SAVELLI.pdf.p7m 09/09/2021
FC062969D019071C1001F55BF0D7A9F501FA07D9324CFDB6ABED887CAC048AC4

Documenti Allegati Parte integrante

Titolo Nome File Data
Impronta

Relazione RUP _agg inc SAVELLI.pdf.p7m Relazione RUP _agg inc SAVELLI.pdf.p7m 09/09/2021
FC062969D019071C1001F55BF0D7A9F501FA07D9324CFDB6ABED887CAC048AC4

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 7 di 7



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


